
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 3040 

DETERMINA 
N. 2535 DEL 22/12/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Dalla Chiara Fausta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
SERVIZI  SOCIALI:  FONDO  INQUILINI  MOROSI  INCOLPEVOLI  CAUSA  EMERGENZA  COVID-19. 
AVVISO PUBBLICO PGN 145507/2020. APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI 
E DELLE DOMANDE NON IDONEE. 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3040 

DETERMINA N. 2535 DEL 22/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: FONDO INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI CAUSA EMERGENZA COVID-19. 
AVVISO PUBBLICO PGN 145507/2020. APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI E 
DELLE DOMANDE NON IDONEE. 

  

 

  IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue: 
- con D.M. 23 giugno 2020, pubblicato sulla G.U. n. 196 del 06.08.2020, a seguito dell’emergenza 
Covid-19  è  stata ampliata  la platea dei possibili  beneficiari  dei  contributi  destinati  agli  inquilini 
morosi incolpevoli di cui al D.M. 30.03.2016;

- in particolare i requisiti  di accesso sono stati  estesi anche a coloro i quali,  pur non essendo 
destinatari di un atto di intimazione di sfratto per morosità,  abbiano subito nel trimestre marzo-
maggio 2020, per effetto dell’emergenza Covid-19, una riduzione del reddito del proprio nucleo 
familiare  superiore  al  30%  rispetto  al  medesimo  periodo  marzo-maggio  2019  e,  non  avendo 
liquidità sufficiente per far fronte al pagamento dei canoni di locazione ed oneri accessori, abbiano 
maturato  una  morosità  a  decorrere  dal  mese  di  marzo  2020  nei  confronti  del  proprietario 
dell’alloggio locato; 

- con D.G.C. n. 107 del 02.09.2020 sono stati definiti,  in attuazione del D.M. 23 giugno 2020, i 
nuovi criteri di accesso ai contributi nonché le modalità per l’erogazione dei contributi;

- con determina n. 1712 del 30.09.2020 è stato approvato l’avviso pubblico ad oggetto  “Fondo 
inquilini  morosi  incolpevoli  anno  2020  –  Integrazione  avviso  pubblico  PGN 115688/2017  per  
ampliamento tipologia di beneficiari a causa dell’emergenza Covid-19”;

-  a seguito della pubblicazione di tale avviso - PGN 145507 del 01.10.2020 – sono stati aperti i 
termini, dal 05.10.2020 al 30.10.2020, per la presentazione delle domande mediante form on line;

- scaduti i termini per la presentazione del domande, l’avviso prevedeva:
• una prima istruttoria delle domande pervenute ai fini di una preliminare verifica dei requisiti 

di accesso dichiarati dai richiedenti; 
• la convocazione dei cittadini, le cui domande fossero risultate formalmente idonee da una 

prima istruttoria, presso i servizi sociali ai fini del perfezionamento delle stesse; 

Preso atto che:
- entro il termine di scadenza sono pervenute n. 80 domande, come risulta dalla piattaforma on 
line del Comune di Vicenza e dai numeri di protocollo assegnati alle stesse;

- da una prima istruttoria sono risultate non idonee n. 53 domande per inattendibilità/incongruità 
dei dati dichiarati o assenza dei requisiti previsti dall’avviso (es. residenza nel Comune di Vicenza, 
riduzione del reddito superiore al 30% etc.) e sono risultate idonee n. 27 domande; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3040 

DETERMINA N. 2535 DEL 22/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: FONDO INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI CAUSA EMERGENZA COVID-19. 
AVVISO PUBBLICO PGN 145507/2020. APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI E 
DELLE DOMANDE NON IDONEE. 

- ai richiedenti le cui domande sono risultate non idonee è stata inviata comunicazione in merito ai 
motivi di esclusione, come risulta dalle note inserite nei fascicoli agli atti dell’ufficio; 

- i cittadini le cui domande sono risultate idonee sono stati convocati per il perfezionamento delle 
stesse  e  la  presentazione  della  documentazione  necessaria,  come  previsto  dalla  procedura 
dell’avviso; 

-  all’esito di  questa seconda istruttoria  sono risultate non idonee n.  15 domande per mancata 
presentazione delle persone convocate presso l’ufficio dei servizi sociali, mancata presentazione 
dei documenti richiesti o assenza dei requisiti previsti dall’avviso;

-  di  conseguenza,  all’esito  dell’istruttoria  sono risultate  idonee n.  12 domande per  un importo 
complessivo dei contributi assegnati pari ad € 14.144,00;

Ritenuto, pertanto, a conclusione dell’istruttoria del procedimento, approvare:
• l’elenco dei 12 beneficiari dei contributi con i relativi importi assegnati, come da allegato 

sub A) parte integrante del presente provvedimento; 
• l’elenco  delle  68  domande  risultate  non  idonee  con  le  relative  motivazioni,  come  da 

allegato sub B) parte integrante del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso: 

Vista la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  75/196841 del  11 dicembre 2019 che approva il  
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera  di  Giunta comunale  n.  4 del  15 gennaio  2020 che approva il  Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento  programmatico  triennale  denominato  “Piano  della  Performance”  per  il  triennio  2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

                                                        DETERMINA

1) di approvare l’elenco dei beneficiari dei contributi assegnati a seguito dell’avviso pubblico 
“Fondo  inquilini  morosi  incolpevoli  anno  2020  –  Integrazione  avviso  pubblico  PGN 
115688/2017 per ampliamento tipologia di beneficiari a causa dell’emergenza Covid-19”,  
allegato sub A) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3040 

DETERMINA N. 2535 DEL 22/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: FONDO INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI CAUSA EMERGENZA COVID-19. 
AVVISO PUBBLICO PGN 145507/2020. APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI E 
DELLE DOMANDE NON IDONEE. 

2) di  approvare  l’elenco  delle  domande  risultate  non  idonee  con  le  relative  motivazioni, 
allegato sub B) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3) di  dare atto che la spesa complessiva di €  14.144,00 relativa ai contributi  assegnati  ai 
beneficiari  indicati  nell’elenco allegato  sub A),  trova copertura  all’impegno cod.  137294 
cap. 1385600 “Utilizzo fondo morosità incolpevole” del Bilancio di previsione 2020-2022; 

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
D.L. 10.10.2012, n. 174;

5) di accertare  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni;

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3040 

DETERMINA N. 2535 DEL 22/12/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Dalla Chiara Fausta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: FONDO INQUILINI MOROSI INCOLPEVOLI CAUSA EMERGENZA COVID-19. 
AVVISO PUBBLICO PGN 145507/2020. APPROVAZIONE ELENCO DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI E 
DELLE DOMANDE NON IDONEE. 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/12/2020  da  Bertilla  Rigon  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


